

Số: /BC-STC

Lạng Sơn, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn.

Thực hiện Chương trình công tác, căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Sở Tài chính báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả hoạt động cụ thể của các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024 như sau:

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023

1. Kết quả chung về hoạt động của các quỹ tài chính

Theo quy định tại khoản 19, điều 4, Luật ngân sách nhà nước và khoản 5 điều 12, Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ, quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách là quỹ do cơ quan có thẩm quyền quyết định thành lập, hoạt động độc lập với ngân sách nhà nước, nguồn thu, nhiệm vụ chi của quỹ để thực hiện các nhiệm vụ theo quy định của pháp luật.

Tổng số quỹ tài chính ngoài ngân sách nhà nước hoạt động trong phạm vi trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn gồm có 08 quỹ do các Sở, ngành, tỉnh quản lý, cụ thể: (1) Quỹ Phát triển đất; (2) Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng; (3) Quỹ Hỗ trợ phát triển Hợp tác xã; (4) Quỹ Hỗ trợ nông dân; (5) Quỹ Phòng chống thiên tai; (6) Quỹ Phòng chống tội phạm; (7) Quỹ Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm thất nghiệp; (8) Quỹ bảo vệ môi trường.

Kết quả hoạt động thu chi tài chính các Quỹ như sau:

- Tổng số dư nguồn vốn đến ngày 31/12/2022: 248.282 triệu đồng.
- Tổng nguồn vốn phát sinh đến 31/12/2023: 1.946.196 triệu đồng
- Tổng nguồn vốn sử dụng năm 31/12/2023: 1.866.409 triệu đồng
- Số dư nguồn đến 31/12/2023: 328.069 triệu đồng.

(Có Phụ lục chi tiết các quỹ tài chính ngoài NSNN kèm theo)

3. Kết quả hoạt động cụ thể của các quỹ tài chính

3.1. Quỹ phát triển đất

Quỹ phát triển đất thực hiện tiếp nhận nguồn vốn theo quy định tại Khoản 2, Điều 6 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ; Thực hiện ứng vốn cho tổ chức phát triển quỹ đất và các tổ chức khác để thực hiện

việc bồi thường, giải phóng mặt bằng và tạo quỹ đất theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt theo quy định Khoản 3 Điều 6 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP của Chính phủ. Thực hiện thu hồi vốn đã ứng theo quy định. Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng tạo quỹ đất sạch để giao đất, người được Nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất thông qua hình thức đấu giá hoặc không đấu giá phải nộp tiền sử dụng đất và xử lý tiền bồi thường, giải phóng mặt bằng theo Khoản 1 Điều 15 Nghị định số 45/2014/NĐ-CP của Chính phủ. Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng tạo quỹ đất sạch để cho thuê đất thông qua hình thức đấu giá hoặc không đấu giá theo quy định tại Khoản 1 Điều 13 Nghị định số 46/2014/NĐ-CP của Chính phủ.

Trong năm, Quỹ đã thực hiện ứng vốn cho 03 đơn vị: để thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư Dự án: Đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật khu định cư và dân cư Bệnh viện, huyện Lộc Bình và thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư dự án: Xây dựng mở mới tuyến đường liên xã từ thị trấn Chi Lăng vào xã Y Tịch, huyện Chi Lăng, thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư dự án Khu tái định cư, dân cư xã Hồ Sơn và xã Hoà Thắng, huyện Hữu Lũng, với tổng kinh phí là: 16.792 triệu đồng.

Đồng thời, trong năm dự án thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư dự án: Trụ sở làm việc Công an tỉnh đã hoàn ứng 7.474 triệu đồng.

Trong tháng 12/2023, dự án thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư dự án Khu tái định cư, dân cư xã Hồ Sơn và xã Hoà Thắng, huyện Hữu Lũng thực hiện giải ngân số vốn đã ứng, tổng số tiền: 6.676 triệu đồng.

Về tình hình tài chính của quỹ

- Tổng số dư nguồn vốn đến ngày 31/12/2022: 226.246 triệu đồng.
- Tổng nguồn vốn phát sinh đến 31/12/2023: 78.312 triệu đồng
- Tổng nguồn vốn sử dụng 31/12/2023: 16.792 triệu đồng
- Số dư nguồn đến 31/12/2023: 287.766 triệu đồng

3.2. Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng

Trong năm 2023, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm tỉnh Lạng Sơn thực hiện vận động, tiếp nhận và quản lý các khoản đóng góp bắt buộc, nguồn viện trợ, tài trợ, đóng góp tự nguyện, ủy thác của tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; nguồn tài chính hỗ trợ từ ngân sách nhà nước theo quy định để thực hiện chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng, tổ chức thẩm định xét chọn, hỗ trợ tài chính cho các chương trình, dự án, các hoạt động phi dự án theo quy định tại Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính Phủ.

Về tình hình tài chính của quỹ:

- Quyết toán số dư nguồn đến ngày 31/12/2023: 8.317 triệu đồng.
- Tổng số vốn phát sinh đến ngày 31/12/2023: 35.969 triệu đồng;

- Tổng số đã sử dụng nguồn vốn đến ngày 31/12/2023: 19.931 triệu đồng;
- Số dư nguồn đến ngày 31/12/2023: 24.355 triệu đồng.

3.3. Quỹ phòng, chống thiên tai

Trong năm đã ban hành Quyết định số 1452/QĐ-UBND ngày 06/9/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc thành lập Quỹ, thực hiện các nhiệm vụ được quy định tại Điều 4, Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ. Đồng thời, ban hành Quyết định số 1552/QĐ-UBND ngày 28/9/2022 về việc thành lập Ban kiểm soát Quỹ và Quyết định số 57/QĐ-QPCTT ngày 13/12/2022 về việc ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của Quỹ.

Quỹ được sử dụng để hỗ trợ hoạt động phòng, chống thiên tai và ưu tiên hỗ trợ cho các hoạt động như: cứu trợ khẩn cấp về lương thực, nước uống, thuốc chữa bệnh và các nhu cầu cấp thiết khác cho đối tượng bị thiệt hại do thiên tai; hỗ trợ tu sửa nhà ở, cơ sở y tế, trường học; và xử lý vệ sinh môi trường vùng thiên tai. Trong năm, Quỹ đã sử dụng kinh phí để sửa chữa, khắc phục sạt lở đất tuyến đường bê tông liên thôn Nà Chuông, xã Mai Pha, thành phố Lạng Sơn; khắc phục sạt lở đất do thiên tai tại Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh; khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn huyện Văn Lãng; hỗ trợ sửa chữa, nâng cấp công trình thủy lợi phòng, chống hạn hán; Khắc phục hậu quả thiên tai tuyến đường Bản Nhàng thôn Quảng Tiến I,II xã Quảng Lạc, thành phố Lạng Sơn; hỗ trợ sửa chữa, khắc phục sự cố vỡ đập hồ Khuổi Quật, thị trấn Lộc Bình, huyện Lộc Bình; sửa chữa cấp bách khắc phục bước 2 đối với 02 công trình cầu, ngầm trên tuyến ĐH.84 (Lâm Sơn - Quan Sơn) và sửa chữa, khắc phục sự cố công trình hồ Phai Danh, xã Hoàng Văn Thụ, huyện Bình Gia.

Về tình hình tài chính của quỹ:

- Quyết toán số dư nguồn đến ngày 31/12/2022: 4.574 triệu đồng.
- Tổng số nguồn vốn phát sinh đến ngày 31/12/2023: 1.506 triệu đồng;
- Tổng số đã sử dụng nguồn vốn đến ngày 31/12/2023: 1.603 triệu đồng;
- Số dư nguồn đến 31/12/2023: 4.477 triệu đồng.

3.4. Quỹ Hỗ trợ nông dân

Việc quản lý, sử dụng nguồn vốn được thực hiện nghiêm túc theo Quyết định số 908-QĐ/HNDTW, ngày 15/11/2011, của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về Điều lệ tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân; Hướng dẫn số 82 - HD/QHTND, ngày 22/12/2014 của Ban điều hành Quỹ trung ương về nghiệp vụ cho vay vốn Quỹ; Thông tư số 69/2013/TT - BTC, ngày 21/5/2013 của Bộ Tài chính về hướng dẫn chế độ quản lý tài chính đối với các Quỹ Hỗ trợ nông dân thuộc hệ thống Hội Nông dân Việt Nam.

*Về tình hình tài chính của quỹ đến hết ngày 31/12/2023:

- Đối với Quỹ Trung ương uỷ thác:

Sau khi kết thúc dự án nguồn vốn được luân chuyển kịp thời cho dự án khác không để tồn đọng, kết quả nguồn Quỹ Trung ương uỷ thác không thay đổi

so với năm 2022. Trong năm 2023, thu hồi vốn 8 dự án/ 91 hộ/ 3.850 triệu đồng, đồng thời sau đó tiếp tục phê duyệt 08 dự án với số vốn 3.850 triệu đồng¹.

Tổng lũy kế nguồn vốn Quỹ Trung ương đến ngày 31/12/2022: 10.630 triệu đồng (đã thực hiện giải ngân hết)

Dư nguồn vốn Quỹ Trung ương đến ngày 31/12/2022: 0 đồng.

- Đối với Quỹ cấp tỉnh:

+ Tổng số dư nguồn vốn đến ngày 31/12/2022: 961 triệu đồng (bao gồm: quỹ dự phòng rủi ro 680 triệu đồng; dư nguồn chưa cho vay: 281 triệu đồng)

+ Tổng số nguồn vốn phát sinh đến 15/12/2023: 5.924 triệu đồng (bao gồm: thu hồi tiền gốc 4.630 triệu đồng; tiền thu phí từ các dự án 190 triệu đồng; Ngân sách nhà nước bổ sung 1.000 triệu đồng; vận động, ủng hộ 104 triệu đồng)

+ Tổng nguồn vốn phát sinh năm 2023: 5.924 triệu đồng

+ Số vốn sử dụng năm 2023: 5.300 triệu đồng

+ Số dư nguồn đến 31/12/2023: 1.585 triệu đồng (bao gồm: quỹ dự phòng rủi ro 870 triệu đồng; dư nguồn chưa cho vay: 715 triệu đồng).

Việc công khai, minh bạch trong quản lý Quỹ được thực hiện nghiêm túc theo quy định, hướng dẫn của cấp trên, hạn chế đến mức thấp nhất đối tượng vay sử dụng vốn sai mục đích hoặc nợ quá hạn phát sinh, các hộ vay Quỹ trả phí đầy đủ theo quy định.

Việc sử dụng nguồn phí dự án luôn bám sát Thông tư số 69/2013/TT - BTC, ngày 21/5/2013 của Bộ Tài chính, Hội Nông dân tỉnh đã xây dựng kế hoạch sử dụng nguồn phí dự án năm 2023 công khai đến cán bộ công chức cơ quan được biết và giám sát thực hiện.

3.5. Quỹ Hỗ trợ phát triển hợp tác xã

- Hội đồng quản lý Quỹ đã ban hành Nghị quyết về nhiệm vụ năm 2023 về tiếp tục triển khai phương án xử lý nợ, thông báo, đôn đốc thu hồi nợ lãi và gốc theo quy định. Tính đến 15/12/2023 đã thanh lý 04 hợp đồng tín dụng của 03 HTX; có 02 HTX trả hết nợ gốc đã vay, hiện còn nợ lãi.

- Hằng quý, Quỹ đã thực hiện thông báo thu lãi và gốc đối với các HTX có dư nợ tại Quỹ và đôn đốc quyết liệt đối với các HTX đã quá hạn cho vay theo đúng Quy chế cho vay, tổ chức họp Hội đồng quản lý quỹ để thông qua dự thảo báo cáo. Phối hợp với Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Lạng Sơn tiến hành rà soát hồ sơ, thực hiện tính mức trích lập dự phòng rủi ro theo quy định tại

¹ 08 dự án bao gồm: (1) Dự án Ươm giống cây lâm nghiệp tại xã Hòa Thắng, huyện Hữu Lũng 1 tỷ đồng; (2) Dự án Trồng và chăm sóc cây Na tại xã Yên Sơn, huyện Hữu Lũng 300 triệu đồng; (3) Dự án Ươm giống cây lâm nghiệp tại xã Sơn Hà, huyện Hữu Lũng 550 triệu đồng; (4) Dự án Trồng mới và chăm sóc cây Bạch đàn tại xã Thị trấn Đồng Mô, huyện Chi Lăng 300 triệu đồng; (5) Dự án Trồng và chăm sóc cây Na tại xã Vạn Linh huyện Chi Lăng 500 triệu đồng; (6) Dự án Chăn nuôi bò sinh sản tại Thị trấn Bắc Sơn huyện Bắc Sơn 300 triệu đồng; (7) Dự án Trồng và chăm sóc cây Nhân tại xã Đồng Tân huyện Hữu Lũng 500 triệu đồng; (8) Dự án Trồng và chăm sóc cây Thanh Long tại xã Vân Nham huyện Hữu Lũng 400 triệu đồng.

Thông tư số 15/2010/TT-NHNN, ngày 16/6/2010 của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam.

- Tổ chức các cuộc làm việc với UBND các huyện Bắc Sơn, Văn Quan, Cao Lộc, Thành phố Lạng Sơn về việc xem xét, xử lý thu nợ vốn vay của Quỹ hỗ trợ phát triển HTX tỉnh; thống nhất với lãnh đạo UBND các huyện, thành phố các biện pháp xử lý đối với các HTX nợ quá hạn, các HTX sử dụng vốn vay không đúng mục đích, không hiệu quả; và thực hiện khởi kiện 07/10 HTX nợ quá hạn trên địa bàn huyện Văn Quan (03 HTX), Bắc Sơn (02 HTX), Cao Lộc (02 HTX); Sau khi khởi kiện xong Chi cục thi hành án huyện Cao Lộc đã thi hành án được 50 triệu đồng của HTX Thống Nhất huyện Cao Lộc trả cho Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã.

- Ra quyết định chấm dứt việc cho vay và thu hồi vốn trước hạn đối với 02 HTX trên địa bàn thành phố Lạng Sơn.

- Trong năm 2023 đã kiện toàn 02 thành viên Hội đồng quản lý Quỹ (01 thành viên là lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư; 01 thành viên là lãnh đạo Liên minh HTX tỉnh); kiện toàn chức danh Giám đốc Quỹ (do Giám đốc cũ nghỉ hưu).

- Về tình hình tài chính của quỹ:

+ Tổng số dư nguồn vốn đến ngày 31/12/2022: 2.310 triệu đồng.

+ Tổng nguồn vốn phát sinh đến 31/12/2023: 840 triệu đồng

+ Số vốn sử dụng đến 31/12/2023: 0 triệu đồng

+ Số dư nguồn đến 31/12/2023: 3.150 triệu đồng.

Hội đồng quản lý Quỹ họp định kỳ 03 tháng 1 lần, Quỹ báo cáo hoạt động trước Hội đồng quản lý Quỹ, các kế hoạch, định hướng công tác trong Quý tiếp theo được Hội đồng quản lý thảo luận, thống nhất thực hiện cụ thể hoá trong Nghị quyết kỳ họp.

3.6. Quỹ phòng chống, tội phạm

Thực hiện Quyết định số 1810/QĐ-UBND ngày 20/9/2019 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc thành lập, quản lý và sử dụng Quỹ phòng, chống tội phạm tỉnh Lạng Sơn, trong đó Công an tỉnh Lạng Sơn được ủy quyền quản lý, sử dụng quỹ.

Trong năm 2023 Công an tỉnh đã chủ động quản lý, điều hành, sử dụng Quỹ theo đúng quy chế quản lý và sử dụng Quỹ. Lập báo cáo quyết toán Quỹ năm 2022 gửi Sở Tài chính tỉnh phê duyệt, định kỳ đối chiếu số dư Quỹ hàng tháng, hàng quý theo đúng thời gian quy định của Kho bạc Nhà nước tỉnh.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Báo cáo số 404/BC-UBND ngày 11/8/2023 về tổng kết việc thực hiện Quyết định số 04/2019/QĐ-TTg ngày

22/01/2019 về Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 902/UBND-NC ngày 12/7/2023 về việc vận động tài trợ và sử dụng Quỹ phòng chống tội phạm tỉnh.

Căn cứ tình hình thực tế và yêu cầu công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, Công an tỉnh đã chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1074/QĐ-UBND ngày 11/7/2023 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế quản lý và sử dụng Quỹ phòng chống tội phạm tỉnh Lạng Sơn theo Quyết định số 1810/QĐ-UBND ngày 20/9/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh, trong đó quy định Quỹ phòng chống tội phạm tỉnh sẽ thường xuyên đột xuất cho các vụ án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng, đồng thời bổ sung thẩm quyền cho Giám đốc Công an tỉnh chi thường từ Quỹ Phòng chống tội phạm tỉnh đối với các vụ án rất nghiêm trọng (*tối đa không quá 15 triệu đồng đối với tập thể, không quá 3 triệu đồng đối với cá nhân*).

Về tình hình tài chính của quỹ:

- Tổng số dư nguồn vốn đến ngày 31/12/2022: 1.357 triệu đồng.
- Tổng nguồn vốn phát sinh đến 31/12/2023: 200 triệu đồng
- Số vốn sử dụng đến 31/12/2023: 950 triệu đồng
- Số dư nguồn đến 31/12/2023: 607 triệu đồng.

Thực hiện công khai tình hình quản lý, sử dụng và quyết toán quỹ đảm bảo theo quy định.

3.7. Quỹ Bảo hiểm (Bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN))

Năm 2023, BHXH Việt Nam giao chỉ tiêu kế hoạch thu BHXH, BHYT, BHTN cho BHXH tỉnh Lạng Sơn với tổng số tiền: 1.821.833 triệu đồng, trong đó: BHXH: 913.695 triệu đồng; BHXH tự nguyện 79.488 triệu đồng; BHTN: 57.592 triệu đồng và BHYT: 771.058 triệu đồng.

Căn cứ chỉ tiêu kế hoạch được giao và nguồn thu của BHXH tỉnh, BHXH tỉnh Lạng Sơn đã phân bổ chỉ tiêu kế hoạch cho BHXH các huyện và tại Văn phòng BHXH tỉnh để các đơn vị chủ động triển khai thực hiện.

- Về tình hình tài chính của quỹ:

- + Tổng số dư nguồn vốn đến ngày 31/12/2022: 0 triệu đồng.
- + Tổng số nguồn vốn phát sinh đến 15/12/2023: 1.668.079 triệu đồng.
- + Tổng số vốn đã sử dụng đến 15/6/2023: 1.666.902 triệu đồng.
- + Ước tổng nguồn vốn phát sinh năm 2023: 1.821.833 triệu đồng
- + Ước số vốn sử dụng năm 2023: 1.821.833 triệu đồng
- + Ước dư nguồn đến 31/12/2023: 0 triệu đồng.

Việc quản lý sử dụng số thu quỹ BHXH, BHYT, BHTN; BHTNLĐ được thực hiện theo quy định tại Điều 6 Quyết định số 60/2015/QĐ-TTg ngày

27/11/2015, cơ quan Bảo hiểm xã hội thu tiền đóng BHXH, BHYT, BHTN của các đối tượng và chuyển về Bảo hiểm xã hội Việt Nam để quản lý tập trung.

Thực hiện công khai, minh bạch trong việc quản lý Quỹ BHXH, BHYT, BHTN, ngay sau khi nhận được chỉ tiêu dự toán thu, chi do BHXH Việt Nam giao, BHXH tỉnh Lạng Sơn đã ban hành Quyết định số 452a/QĐ-BHXH ngày 02/8/2023 về việc giao dự toán thu, chi năm 2023 cho BHXH các huyện; Công văn số 1222/BHXH-KHTC ngày 21/8/2023 về việc hướng dẫn tổ chức thực hiện dự toán thu, chi năm 2023 để BHXH các huyện chủ động triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định.

- Khó khăn, vướng mắc

+ Đặc thù của tỉnh Lạng Sơn là các đơn vị, doanh nghiệp nhỏ, siêu nhỏ, chủ yếu là làm dịch vụ, không phải các đơn vị sản xuất. Do vậy việc khai thác, phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN gặp nhiều khó khăn.

+ Việc thực hiện chuyển kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ đóng BHYT cho người tham gia tại một số huyện còn chậm, chưa thực hiện chuyển tiền kịp thời theo Hướng dẫn liên ngành 626/HDLN-LĐTĐ&XH-TC-YT-BHXH ngày 23/4/2020.

3.8. Quỹ Bảo vệ môi trường

Năm 2023, được sự chỉ đạo của UBND tỉnh Lạng Sơn, Hội đồng Quản lý Quỹ Bảo vệ môi trường và sự phối hợp, hỗ trợ của các cơ quan, đơn vị liên quan, Quỹ Bảo vệ môi trường đã thực hiện triển khai hoạt động theo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao, tuân thủ Điều lệ tổ chức và hoạt động, Quy chế quản lý tài chính của đơn vị, Quy chế hỗ trợ tài chính trong công tác bảo vệ môi trường, qua đó đạt được những kết quả tích cực, cụ thể:

a) Việc quản lý sử dụng vốn

Vốn Điều lệ theo quyết định thành lập của UBND tỉnh: Ngân sách cấp 5.000 triệu đồng. Tính đến ngày 15/12/2023 Vốn Điều lệ được cấp đủ 5.000 triệu đồng. Vốn bổ sung từ nguồn thu lãi cho vay và nguồn khác của Quỹ là 2.716 triệu đồng. Tổng nguồn vốn đến thời điểm 15/12/2023 là 7.716 triệu đồng.

Vốn điều lệ của Quỹ được sử dụng cho vay với lãi suất ưu đãi đối với các tổ chức, cá nhân thuộc mọi thành phần kinh tế có nhu cầu và đề nghị vay vốn để thực hiện hoạt động bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học, dự án đầu tư thực hiện việc phòng chống, khắc phục ô nhiễm suy thoái và sự cố môi trường, do vậy hàng năm Cơ quan điều hành nghiệp vụ Quỹ phải xác định tiêu chí cho vay ưu đãi và tài trợ tài chính cho các hoạt động bảo vệ môi trường và trình Hội đồng Quản lý quỹ phê duyệt. Hiện nay nguồn vốn của Quỹ vẫn được bảo toàn và phát triển. Tổng dư nợ cho vay từ vốn Điều lệ tính đến ngày 15/12/2023 là 2.500 triệu đồng.

Hiệu quả sử dụng của nguồn vốn cho vay ưu đãi đã phần nào giúp đỡ cho doanh nghiệp đầu tư máy móc, trang thiết bị để phục vụ công tác vệ sinh môi trường được cải thiện về sức lao động và ô nhiễm môi trường tại địa phương nơi doanh nghiệp được vay vốn.

b) Kết quả hoạt động của Quỹ

- Cho vay với lãi suất ưu đãi: Trong năm 2023, Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Lạng Sơn chưa thực hiện cho vay, do chưa có đơn vị nào có nhu cầu và gửi hồ sơ vay vốn về Quỹ. Tổng số dự án cho vay tính đến ngày 15/12/2023 là 02 dự án với tổng dư nợ cho vay 2.500 triệu đồng. Nguồn vốn cho vay của Quỹ còn lại 5.216 triệu đồng. Quỹ đã thu hồi nợ gốc 01 dự án với số tiền là 700 triệu đồng. Dự kiến đến 31/12/2023 tiếp tục thu hồi 01 phần nợ gốc của dự án với số tiền là 300 triệu đồng.

Tổng nguồn vốn cho vay của Quỹ còn dư tính đến thời điểm 31/12/2023 là 6.128 triệu đồng (trong đó: nguồn vốn còn lại chưa cho vay: 5.516 triệu đồng và bổ sung nguồn vốn hoạt động từ chênh lệch thu lớn hơn chi năm 2023: 612 triệu đồng). Trong quá trình thực hiện cho vay ưu đãi Quỹ Bảo vệ môi trường thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các đơn vị vay vốn để thu hồi các khoản nợ gốc và lãi đúng kỳ hạn.

- Công tác tài trợ, hỗ trợ:

+ Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 18/01/2023 của UBND tỉnh về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Lạng Sơn năm 2023, trong đó có 10 xã đạt chuẩn nông thôn mới, nâng tổng số xã đạt chuẩn nông thôn mới toàn tỉnh lên 95/181 xã. Ngày 10/3/2023, Hội đồng Quản lý Quỹ Bảo vệ môi trường đã ban hành Nghị Quyết số 05/NQ-HĐQLQBVMТ về việc phê duyệt lĩnh vực cho vay ưu đãi và tài trợ tài chính các chương trình, dự án, hoạt động bảo vệ môi trường năm 2023 với tổng nguồn kinh phí tài trợ, hỗ trợ năm 2023 là 1.000 triệu đồng (Một tỷ đồng chẵn) được trích từ nguồn thu của Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Lạng Sơn.

+ Đến nay, Quỹ đã phê duyệt Quyết định tài trợ cho 10 xã với tổng số kinh phí 898,5 triệu đồng để thực hiện xây dựng các công trình bảo vệ môi trường như: xây dựng, nhà tiêu, nhà tắm, lò đốt rác, bể chứa vỏ bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng,... Căn cứ vào nhu cầu, khối lượng công trình hoàn thành, ước tính tổng kinh phí được Quỹ hỗ trợ tài chính cho các hoạt động bảo vệ môi trường năm 2023 là 750 triệu đồng.

- Công tác ký quỹ phục hồi môi trường trong khai thác khoáng sản: Trong năm 2023, có 37 đơn vị đã ký quỹ cải tạo phục hồi môi trường với tổng số tiền là 8.653,6 triệu đồng, lãi tiền ký quỹ phải trả cho các đơn vị ký quỹ khoảng 1.094,2 triệu đồng. Lũy kế tổng số tiền ký quỹ đến ngày 31/12/2023 là 75.930,4 triệu đồng và lãi tiền ký quỹ phải trả 6.129,1 triệu đồng.

Năm 2023, Quỹ đã hoàn trả tiền ký quỹ cải tạo phục hồi môi trường cho 01 đơn vị với số tiền 409 triệu đồng.

Về tình hình tài chính của Quỹ:

- Tổng số dư nguồn vốn đến ngày 31/12/2022: 4.516 triệu đồng.
- Tổng nguồn vốn phát sinh năm 2023: 1.612 triệu đồng
- Số vốn sử dụng năm 2023: 0 triệu đồng
- Số dư nguồn đến 31/12/2023: 6.128 triệu đồng.

Hoạt động của Quỹ bảo vệ môi trường chịu sự kiểm tra, giám sát của Ban kiểm soát Quỹ. Báo cáo Tài chính hàng năm của Quỹ do Ban kiểm soát thẩm

định, trình Hội đồng quản lý quỹ phê duyệt. Hàng quý, năm, Quỹ thực hiện công khai thu chi tài chính theo quy định.

II. Đánh giá chung

1. Kết quả đạt được

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức quỹ và các cá nhân liên quan về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về tổ chức các loại quỹ ngoài ngân sách nhà nước.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo quản lý nhà nước đối với hoạt động của tổ chức quỹ ngoài ngân sách trên địa bàn tỉnh được tăng cường, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả.

- Các tổ chức quỹ đã tham gia tích cực vào công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tham gia các chương trình phát triển kinh tế, xã hội của địa phương như: Quỹ Hỗ trợ phát triển Hợp tác xã, Quỹ phòng chống thiên tai, Quỹ hỗ trợ nông dân,... Hoạt động của các quỹ ngoài ngân sách nhà nước có tác động tích cực, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, đảm bảo an toàn và an sinh xã hội của tỉnh.

- Việc thu, quản lý, sử dụng một số loại quỹ ngoài ngân sách nhà nước một số khoản huy động của các tổ chức, cá nhân và các nhà hảo tâm đã có nhiều chuyển biến tích cực. Công tác vận động quỹ được tiến hành dưới nhiều hình thức, qua đó thu hút nhiều nguồn lực để giúp đỡ kịp thời cho các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, thiên tai hỏa hoạn, yếu thế trong xã hội vươn lên trong cuộc sống.

- Các khoản thu, chi quỹ được ghi chép qua hệ thống sổ sách kế toán, việc hỗ trợ cho các đối tượng được thụ hưởng bảo đảm kịp thời và các văn bản hướng dẫn của các cấp có thẩm quyền theo đúng mục đích tôn chỉ của điều lệ quỹ, đúng đối tượng, công khai, minh bạch, việc hạch toán kế toán, quyết toán quỹ và các khoản đóng góp của nhân dân được thực hiện đúng quy định.

- Tổ chức và hoạt động của các tổ chức quỹ không xảy ra khiếu nại, tố cáo, không có vi phạm pháp luật.

2. Những hạn chế, vướng mắc

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác quản lý, sử dụng các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách nhà nước còn hạn chế như:

- Cán bộ thực hiện nhiệm vụ Quỹ đều kiêm nhiệm và được đào tạo với các chuyên ngành khác nhau, chưa được bồi dưỡng chuyên sâu về nghiệp vụ có liên quan; năng lực quản lý, điều hành quỹ chưa cao.

- Quy mô hoạt động các quỹ nhỏ, việc bổ sung nguồn vốn từ ngoài ngân sách nhà nước và huy động vốn từ các tổ chức, cá nhân cho các quỹ còn hạn chế.

- Việc thu hồi gốc và lãi các khoản vay đã quá hạn của một số loại Quỹ còn khó khăn. Việc đôn đốc, triển khai thu hồi vốn khi thực hiện quyết định của toà án còn chậm, do các thủ tục pháp lý còn kéo dài theo Luật định.

- Công tác kiểm tra, giám sát đối với việc quản lý, sử dụng nguồn vốn của các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách nhà nước chưa thường xuyên.

III. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

1. Quỹ phát triển đất

- Tiếp tục thực hiện ứng vốn cho tổ chức phát triển quỹ đất và các tổ chức khác theo kế hoạch đã đề ra để thực hiện việc bồi thường, giải phóng mặt bằng và tạo quỹ đất theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt theo quy định;

- Thực hiện báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định đình chỉ, thu hồi vốn đã ứng, kinh phí đã hỗ trợ khi phát hiện tổ chức, đơn vị phạm quy định về sử dụng vốn ứng, kinh phí hỗ trợ;

- Thực hiện quản lý vốn và tài sản của Quỹ theo quy định của pháp luật; chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý tài chính, kế toán, kiểm toán và các quy định khác liên quan đến hoạt động của Quỹ;

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về tình hình hoạt động của Quỹ theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền;

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân tỉnh giao.

2. Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng

2.1. Dịch vụ môi trường rừng

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện chính sách chi trả DVMTR trên phương tiện thông tin đại chúng (báo, đài, truyền hình, tờ rơi, ấn phẩm, tạp chí, sổ tay...) nhằm nâng cao nhận thức của toàn xã hội về chủ trương, chính sách chi trả DVMTR.

- Tiếp tục rà soát các đơn vị sử dụng DVMTR để thương thảo ký hợp đồng ủy thác.-Chi trả tiền DVMTR đã thu năm 2023 cho các chủ rừng trên địa bàn tỉnh trước ngày 31/5/2024.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc sử dụng tiền DVMTR của UBND cấp xã trên địa bàn các huyện, thành phố.-Lập kế hoạch thu, chi tiền DVMTR và dự toán chi phí quản lý Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh năm 2025, trình Hội đồng Quản lý Quỹ thông qua, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

2.2. Trồng rừng thay thế

- Rà soát các đơn vị có chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng, trình duyệt và tổ chức thực hiện phương án trồng rừng thay thế đối với số tiền đã nhận ủy thác từ các doanh nghiệp (nếu có).

- Kiểm tra công tác triển khai trồng rừng thay thế của các đơn vị đã tiếp nhận tiền từ Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh.

3. Quỹ phòng, chống thiên tai

- Xây dựng và ban hành kế hoạch giao chỉ tiêu thu, nộp Quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2024.

- Thực hiện các nhiệm vụ chi hỗ trợ các hoạt động phòng, chống thiên tai quy định tại Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/08/2021 của Chính phủ về thành lập và quản lý Quỹ Phòng, chống thiên tai.

- Tiếp tục thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về các hoạt động của Quỹ theo quy định.

4. Quỹ Hỗ trợ nông dân

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền ủng hộ, xây dựng Quỹ hỗ trợ nông dân thông qua trang thông tin điện tử Hội Nông dân tỉnh, các mô hình điển hình vay từ nguồn Quỹ, qua đó, giúp các tập thể, cá nhân hiểu rõ ý nghĩa, vai trò của Quỹ và đóng góp ủng hộ xây dựng Quỹ.

- Chỉ đạo Hội Nông dân cấp huyện chủ động tham mưu với cấp ủy cùng cấp triển khai công tác vận động xây dựng Quỹ đạt và vượt mục tiêu đề ra, đơn đốc thu hồi vốn các dự án đến hạn và triển khai dự án mới đảm bảo có hiệu quả, phát huy được tiềm năng thế mạnh, nâng cao đời sống của hội viên, nông dân.

- Tăng cường tập huấn cho đội ngũ cán bộ các cấp Hội về nghiệp vụ quản lý, sử dụng Quỹ nhằm triển khai dự án đúng quy trình, hướng dẫn xây dựng dự án khả thi, có hiệu quả cao, không để nguồn vốn tồn đọng và vốn quá hạn phát sinh.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc sử dụng và quản lý nguồn Quỹ hỗ trợ nông dân.

5. Quỹ Hỗ trợ phát triển hợp tác xã

- Tiếp tục triển khai thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh và Nghị quyết của Hội đồng quản lý về nhiệm vụ năm 2024. Chủ động phối hợp với Chi cục thi hành án dân sự các huyện Văn Quan, Bắc Sơn, Cao Lộc để thực hiện thi hành án thu hồi, xử lý nợ theo đúng quy định hiện hành.

- Tiếp tục triển khai thực hiện xử lý các khoản nợ theo Phương án, kế hoạch đã đề ra. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát việc sử dụng vốn vay, kịp thời thông báo, đơn đốc thu hồi nợ, lãi vay theo quy định.

- Tham mưu hoàn thiện tổ chức bộ máy, hoạt động Quỹ hỗ trợ phát triển HTX tỉnh phù hợp với Nghị định số 45/2021/NĐ-CP, ngày 31/3/2021 của Chính phủ và tình hình thực tiễn của tỉnh.

6. Quỹ Phòng, chống tội phạm

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Quyết định số 1810/QĐ-UBND ngày 20/9/2019 về việc thành lập, quản lý và sử dụng Quỹ

Phòng chống tội phạm tinh Lạng Sơn và Quy chế quản lý và sử dụng Quỹ phòng chống tội phạm theo quy định của pháp luật.

- Tiếp tục tham mưu, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh chi hỗ trợ, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân lập thành tích xuất sắc trong phòng, chống tội phạm, đảm bảo đúng theo quy chế quản lý và sử dụng Quỹ.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ chiến sĩ trong Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh tiếp tục quan tâm, ủng hộ, đóng góp Quỹ phòng chống tội phạm của tỉnh. Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Thư kêu gọi ủng hộ, đóng góp Quỹ để tăng cường các nguồn lực phục vụ có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, động viên khích lệ kịp thời các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc.

7. Quỹ Bảo hiểm (BHXH, BHYT, BHTN)

- Tích cực tham mưu cho UBND tỉnh, phối hợp với Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể trên địa bàn đẩy mạnh công tác thu, phấn đấu giảm nợ, phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN.

- Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp đơn đốc thu BHXH, BHYT, BHTN đảm bảo hoàn thành kế hoạch thu, giảm tỷ lệ nợ đọng tiền BHXH, BHYT, BHTN.

- Thực hiện công tác rà soát, điều tra, khai thác phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN.

- Thực hiện quản lý, giao dự toán thu, chi và công khai dự toán theo đúng quy định.

8. Quỹ Bảo vệ môi trường

- Tiếp tục tuyên truyền, quảng bá chức năng, nhiệm vụ và hoạt động của Quỹ tới các tổ chức, và cá nhân có nhu cầu vay vốn ưu đãi trong lĩnh vực bảo vệ môi trường thông qua phương tiện thông tin truyền thông, in ấn tờ rơi... và tiếp tục đẩy mạnh hoạt động cho vay ưu đãi, hỗ trợ lãi suất vay vốn, tài trợ đối với các dự án nằm trong danh mục ưu tiên, hỗ trợ tài chính của Quỹ do Hội đồng quản lý quỹ ban hành. Dự kiến hỗ trợ tài chính cho công tác xây dựng nông thôn mới với số tiền là 1.000 triệu đồng; Cho vay với lãi suất ưu đãi: 1.000 triệu đồng; Thu hồi nợ gốc 01 Dự án với số tiền 1.000 triệu đồng.

- Tiếp tục tiếp nhận và làm thủ tục xác nhận ký quỹ cho các đơn vị khai thác khoáng sản, cung cấp thông tin về việc ký quỹ của các đơn vị để phối hợp với các cơ quan đơn đốc các đơn vị thực hiện ký quỹ theo đúng quy định của nhà nước. Năm 2024, dự kiến hoàn trả tiền ký quỹ cho 05 đơn vị với số tiền 3.652,3 triệu đồng.

- Tăng cường công tác kiểm tra các đơn vị đã được vay vốn nhằm nắm vững tình hình giải ngân, sử dụng vốn của các tổ chức, cá nhân, kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc, sai sót để có biện pháp điều chỉnh kịp thời đảm bảo thực hiện đúng chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Kiểm tra, rà soát các đơn vị đã hoàn thành từng phần hoặc toàn bộ các nội dung của dự án cải tạo, phục hồi môi trường và hoàn trả tiền ký quỹ và lãi suất tiền ký quỹ cho các tổ chức, cá nhân theo quy định.

- Tổ chức giao lưu, học tập kinh nghiệm hoạt động của Quỹ Bảo vệ môi trường Việt Nam và các tỉnh bạn. Chọn lựa đơn vị kiểm toán có năng lực tham gia công tác kiểm toán Báo cáo tài chính năm 2023 của Quỹ.

- Về hỗ trợ tiêu chí môi trường năm 2024, Quỹ sẽ thường xuyên phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước tiến hành kiểm tra việc sử dụng kinh phí hỗ trợ đúng mục đích và nâng cao hiệu quả sử dụng vốn.

Trên đây là báo cáo về tình hình hoạt động các loại quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách nhà nước năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, Sở Tài chính trân trọng báo cáo UBND tỉnh./.

GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

- Như trên;
- Các Sở: NN&PTNT, Tài nguyên & MT;
- Các đơn vị: Công an tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Hội nông dân tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng: TCĐT, TCHCSN, QLGCS&DN;
- Lưu: VT, QLNS.

Nguyễn Quốc Toàn